INOBSERVÂNCIA DO PRINCÍPIO DA MÁXIMA 

UTILIDADE/EFETIVIDADE DA EXECUÇÃO. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO À 

UNANIMIDADE. 1 - Em análise detida dos autos, pude constatar à fl. 43 que, de fato, a constrição 

de bens via BACENJUD foi efetivada, restando bloqueada a quantia de R$ 233,24 (duzentos e trinta 

e três reais e vinte e quatro centavos), razão que por si só, evidencia que a decisão de arquivamento 

do feito foi prematura, posto que sequer foi determinado o levantamento do valor constrito pelos 

agravados. 2 - Outrossim, verifica-se que, em que pese o agravante não ter apresentado nenhum bem